vel de pede. dicit enim hoc ex eo esse factum, vt collateralis appareat. si enim de capite, videretur domina: si de pede, videretur ancilla, vt no. 3. q. 5. c. nec illud. ¶ Octauò no. quò diuina reuelatione quædam sunt licita: quæ aliàs prohibètur. ¶ celestis enim prouidentia non subiacet legi scriptæ: nec quæ miraculosè proueniunt, ad consequentiã sunt trahenda. & facit ad q. de Lazaro: de qua dixi. s. de frigi. c. fraternitatis. & not. exempla, quæ ponuntur in text. de miraculis. & primò de Iacob, qui mentitus est se esse Esau. Gen. 25. & 27. secundum est de Israelitis, quia vnusquisq; à proximo suo petijt vasa aurea, & argentea: vt Egyptios spoliarent. Exo. 3. & 12. de Sanfon legitur Iudit. 12. qui cõcussis columnis, interfecit tria millia Philisteorum. & multò plures interfecit moriens, quàm viuës. aliud è exemplum de patriarchis, qui habuerunt plures vxores. vt Abraam, & Iacob. Gen. 58. & 29. & 30. de alijs viris iustis legitur Reg. 11. & 2. Paralipo. 24. ¶ Nonò not. qd vir, & vxor non ad imparia iudicantur. & statutum, siue constitutio, quæ loquitur de viro, habet locum etiam in vxore. vt hic, & l. fi. C. de indic. uid. similiter cõstitutio, quæ loquitur in emptore, habet locum in venditore. ad hoc l. fi. ff. de accep. & quod ibi per Bar. quandoque tamen vir, & vxor iudicantur ad imparia, vt in glo. quæ incipit. quò ad mutuum & c. cui adde, qd maritus reuocat votum vxoris: non econtrario. 23. q. 5. c. nouit. Item accusat vxorem de adulterio: quod non committitur sine dolo. 12. q. 1. c. hoc in mulierib. & vide quod not. in Spec. de adul. §. 1. ver. sed nunquid. ¶ Decimò no. in ver. quòd autem qd repudium nititur potius ex ritu, siue consuetudine infidelium, quàm de iure: sine peccato enim nunquam licuit mittere libellum repudij: licet lex vetus hoc pormitteret propter maius periculum euitandum: quæ etiam requirebat, quòd sacerdos esset præsens ad sciendum, an causa iusta subesset: nam nec passim permittebatur: sed in certis casibus tantum. & hoc est, quod Christus in Euangelio ait, Matth. 19. [Moyses ad duriciam cordis vestri permisit vobis mittere vxores vestras: ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis; quia quicumque dimiserit vxorem suam (nisi ob causam fornicationis) & aliam duxerit, mœchatur.] ad hoc. 3. q. 1. c. dixit. ista ergo permissio est per legem euangelicam reprobata: in tantum, vt cõuersus ad fidem post repudium non possit aliam ducere: nisi eo modo, & forma quibus posset, si repudium non interuenisset. scilicet [cum sine contumelia creatoris] & c. vt in tex. ¶ Undecimò no. casum specialem, in quo spoliatus iniuste non restituitur ante omnia: sicut regulariter fieri debet, vt l. si quis ad se fundum. C. ad leg. Jul. de vi. est & al. us in c. ad decimas. de resti. spo. li. 6. Alij sunt in glo. quæ incipit. hic habes & c. ¶ Duodecimò no. qd si post conuersionem vnus altera eum sequitur: eam recipere compellitur: & sic non statim conuersio soluit vinculum matrimonij, cum infideli contracti. de hoc in glof. & supra eodem. c. quanto. ¶ Tertiodecimò not. qd si post repudium mulier contrahit: maritus eius conuersus ad fidem ipsam recipere compellitur: nec potest sibi obijcere illam fornicationem contractam in figura matrimonij: sed bene potest obijcere fornicationem simplicem, non habentem figuram matrimonij. & ita dicit tex. in fi. c. licet ergo illud repudium non fuerit iustum: tamen excusat ab adulterio: si post eum cum alio repudiata contraxit: quia peccauit legis auctoritate, arg. l. Gracchus. C. de adul. Idem si ducta iusta ignorantia contraxisset, fortè de morte viri falso rumore perlato. vt l. miles. §. mulier. de adul. & l. pe. eodem titu. figura ergo matrimonij multum facit. ad hoc l. 3. de do. inter vi. & vxor. & supra. de biga. c. nuper. ¶ Venio ad aliquas op. eliciendas ex glo. & Doc. ¶ Et primò op. dicitur hic, quòd apud infideles matrimonium est permissum in secundo, vel tertio

gradu. Sed contra de eo quod not. 30. q. 3. c. Picatium. & s. de resti. spo. c. literas. in gl. videt. solu. vt in gl. quæ incipit non prohibito & c. super qua dicit Io. And. quòd secundus gradus collateralis in linea inæquali erat prohibitus: in linea verò æquali non. & sic corrigitur quod not. in dicto. c. Picatium. & hic Ho. enumerat. 13. personas, diuina lege prohibitas per hos uersus.

*Nata, soror, neptis, matertera, fratris & vxor.
Et patris contunx, mater, priuigna, nouerca,
Vxorisq; soror, priuigni nata vtriusque.
Atq; soror patris coniungere lege vetantur.*

Terminatur autem id, quod dicitur de vxore fratris, vt dicitur. j. c. proximi. ¶ Secundò op. dicitur hic, quòd infideles non arctantur lege canonica. Sed contra in c. post miserabilem. & c. quanto. de vsuris. solu. glo. quæ incipit, quæ non arctant & c. soluit, qd non arctantur directè: sed indirectè sic, quando delinquant: puta sunt iniuriosi Christianis: vel contumeliam inferunt fidei, & diuino cultui: tunc enim coguntur satisfacere per subtractionem participationis Christianorum. ¶ Sed nunquid directè subiaceant legibus Imperatorum. dicit Io. An. post Hosti. quòd omnes sub Imperio degentes, cuiuscunque sint sectæ, subiaceant legibus, & necesse habent ipsas obseruare, aliàs, si res exegerit, gladio ferientur. C. de iudi. l. 2. & l. ne quis. ex hoc inferitur, qd cum lex humana persequatur contrahentes contra legem diuinam: etiam in hoc delinquentes per secularem iudicem puniuntur: sicut esset in pluralitate vxorum. vel si quis ducat vxorem per legem diuinam prohibitam. & sic intellige. C. de incestis nup. l. 3. & C. de Iude. l. ne mo Iudeorum. nec in talibus excusatur paganus, vt dicit dicta. l. 3. & not. ff. de his, qui not. infra. l. quid ergo. & l. liberorum. & hoc verum, etiam si prætendat iuris ignorantia: cum sit contra ius gentium, & naturale, in quo ignorantia non excusat, vt l. si adulterium quæ incestu. i. respõ. §. 1. & 2. ff. de adul. ¶ Responso autem quare magis arctantur infideles legibus: quàm canonicis constitutionibus, colligitur ex diuersitate censuræ. prima enim respicit corpora, & consistit in facto, quo sic possint arceri corpora infidelium, sicut fidelium. censura verò Ecclesie respicit animas: & consistit in iure. de verb. sig. c. quærèti. quia non potest arceri, nisi fidelis, & inobediens Christianus, vt patet hic, & supra de re. ec. non ali. c. si quis. & hoc est, quòd dixit Apostolus [nihil ad nos.] & c. vt dixi supra in secundo not. ¶ Tertio op. ad fi. c. vbi dicitur, qd fornicatio ante baptismum commissa potest obijci post baptismum. Sed contra: quia per baptismum omne peccatum, & eius sequela deletur. 26. di. fin. c. deinde. 3. 2. q. 1. c. quod autem. Sol. vt glof. fin. quæ dicit, qd per baptismum tollitur omne peccatum quò ad Deum: sed non obligatio cum proximo iam contracta. ex delicto enim offenditur Deus, & proximus. obligatio quò ad Deum tollitur per contritionem cordis, & fidem, quæ habetur, cū suscipitur cum baptismo. sed obligatio cum homine contracta non soluitur tali modo. facit. j. de sen. excom. c. cum desyderes. & l. venia. & quòd ibi not. C. de in ius vo. Innoc. & Host. ¶ dicit, qd per baptismum non debet tolli ius, quo ligata erat adultera, ne virum repetere possit: quia per baptismum peccata tantum dimittuntur & non lex. 26. dist. c. acutius. & c. deinde. vnde de quolibet furto, & homicidio ante baptismum commisso poterit accusari, & puniri post baptismum: quia licet per ipsum remittatur peccatum quò ad Deum, & quò ad legem promotionis, vt talis promoueri possit: licet crimen notorium fuerit. 25. dist. prima & §. 1. de homi. c. presbyterum. remanet tamè ligatus quò ad temporales pœnas, sicut & post pœnitentiam, per quã etiam dimittuntur peccata. & sic intelligitur de pœni. di. 4. sine

sine penitentia tollitur etiam infamia: quæ in iurgit ex peccato per baptismum, sicut & ipsum pactum, ut dicto. c. denique. Irregularitas verò non tollitur, quæ super peccato non fundatur: ut si iudex pronunciauit aliquem occidendum. non enim sic irregularitas in sequela peccati: sicut infamia. sic enim irregularis est sine peccato occidens: sicut cum peccato. ne cle. vel mo. c. sententiam. 50. dist. cap. 1. & 2. de hoc in Spec. c. 2. §. iuxta. versi. pe. & quod ibi per Ioan. An. Host. remittit ad not. in summa de homi. §. qua pœna. ver. lingua. & se. vel dic breuius, secundum Hosti. per baptismum tollitur peccatum quò ad Deum: & satisfactionem sibi faciendam: non quantum ad satisfactionem faciendam homini: quia nec dimittitur peccatum, & c. 14. q. 6. c. si res. q. in idem recidit cum solutione glos. de qua supra dixi. ¶ Quartò opp. dicitur in ver. nec vlli. q. diuina reuelatione isti patriarchæ plures vxores habentes excusantur ab adulterio. Sed contra imò videtur tunc temporis licuisse habere plures: cum nodum prodita esset lex Mosayca: ergo omnia licebant impunè. ut supra de constit. c. nam concupiscetiam. Solu. dicit Ioan. And. licet lex Mosayca non esset data: erat tamen lex naturalis, quæ etiam volebat, q. quilibet homo suæ, & non alienæ vxori adhereret. & sic secundum ipsam esset adulterium. nisi diuina excusaret reuelatio. ¶ Venio ad questiones. in versi. quia verò. formatur quæstio si quis habens plures fœminas, ut vxores ad fidem conuertatur: quam ex eis debeat retinere: & non soluitur illa quæstio in tex. Sed dicit gloss. quæ incipit ad istam & c. q. indirecè ad istam. q. respondet. nam dum dicit, quòd nunquam licuit habere plures vxores: datur intelligi, q. omnes superinductæ post primam non sunt vxores. nec cū eis matrimonium. prima igitur erit vxor, secundum gloss. alia verò non. Aduerte tamen, quòd Ecclesia filios superinductæ ad fidem cum illis conuersæ legitimat, ut supra qui si. sint le. cap. si. sicut eorum ritus excusat ab adulterio, ut in casu simili. infra in fi. c. Ita propter fauorem prolis legitimi reputatur, ut ibi. & quòd dixi, quòd prima erit vxor intellige, si viuat. Si verò mortua sit: qua tamen viuente cum pluribus alijs contraxerat: quæ illarum remaneat vxor, meritò dubitatur: & videtur, quòd neutra sit vxor. supra de eo, qui duxit. c. si. Sed contra. eodem titu. c. 1. & infra §. si. ex his enim iuribus videtur, quòd si sequens post primam vult in eum consentire, cogitur illam recipere. Non ob. cap. fin. nam cum talis damnatio sit de iure canonico: non subsunt pagani. & hoc potissimè in fauorem fidei est dicendum. argu. supra eodem titu. in prin. ad hoc l. q. soluendo non erat, duos Apollonios. de hære. instituen. & ista habent locum, cum constat de prioritate, vel posterioritate: ut cum prior e in tempore à principio: vel subsequenter matrimonium esse intelligitur. ¶ quid ergo dices, si Christianus contrahat cum pluribus mulieribus vno & eodem momento, dicens [ego consentio in vos omnes.] & mulieres vno orè, vel per procuratorem respondent. [& nos in te.] videtur vxor illa, quam primò cognouit. argu. de condi. appo. c. de illis. & mutuo se impediunt. ff. de usufructu. l. quoties. & idem si sponsalia sic sint contracta: quia vbicumque matrimonium prohibetur, & sponsalia. ut ff. de spon. l. oratio. & ideò carnalis copula non potest ratificare id, quòd illicitum est. 27. quæstio. 2. cap. nuptias. & hoc est verum secundum Ioan. etiam si vna sola ex illis sit apta. cui concor. Vin. Hostien. & Phi. quia illi soli non intendebant se obligare infolidum: imò æquè alijs se obligare volens agit contra ius vitæ indiuiduæ. 3. 2. quæstio. 2. cap. solet. vnde non est matrimonium. ff. de ser. expor. l. si venditor. de contrah. emp. l. si in vendi. ¶ similiter in compromisso factò in liberu, & in seruum: ratione enim mixturæ serui est omnino nullum. ut l. Pedius. de arbi. In contrarium allegat Ioan.

And. C. de testamentis. l. hao. consultisi. §. ex imperfe. eto. & C. de don. l. sancimus. & optimè dicta. l. qui duos. quæ probat, q. altero mortuo matrimonium confirmatur cum reliqua: & directè loquitur in actu, cuius dispositio cū vno solo erat præmissa, & contracta cum duobus tenet, si alter ex eis de medio subducatur. ¶ Secundò quæro. ¶ vtrum contumelia creatoris soluat matrimonium ipso iure. glo. penul. ponit duas opin. prima est opin. Ioan. quòd sic. compellitur tamen, si ille conuertitur, qui remansit in infidelitate, ad matrimonium integrandum iure quasi postliminij: & quodammodo censetur nouum matrimonium, ut no. s. eod. c. quantò. in glo. quæ incipit. scilicet qui conuertitur. in fin. secunda est opin. quòd matrimonium ipso iure non soluitur: sed effectus scilicet ius petendi debitum. pro hoc facit illud c. versi. quòd si conuersus. vbi dicitur, quòd si conuersa sequatur conuersum: eam recipere compellitur. quod non esset, si matrimonium fuisset prorsus solutum. pro hoc etiam facit tex. in fi. c. vbi dicit, quòd potest ei obijcere præcedentem fornicationem. quòd non posset, si matrimonium fuisset solutum, ut cap. quemadmodum. de iure iuran. Ioan. An. distinguit, cum queritur vtrum contumelia creatoris soluat coniugium: sic distinguit. Aut loqueris inter fideles: & non extinguitur, ut supra eo. c. quantò. Aut inter infideles, quorū alter est ad fidem conuersus: & tunc aut infideli fuit dies assignata per iudicem ecclesiasticum ad conuertendum: vel habitandum cum conuerso sine contumelia creatoris: & tunc lapsò termino, solutum est vinculum matrimonij. ante verò quam transeat ad alias nuptias: si ille, cui præfixus fuit terminus, conuertatur: cogitur eam recipere, lapsu termini non obstante, argum. ff. de ces. bo. c. is qui. & c. si tibi absent. de præben. lib. 6. Si verò pendente compulsionem contrahit cū alia: tenet matrimonium secundo loco contractum: cum ià solutum esset primum vinculum, ut not. Cyn. de despon. impu. c. de illis. & j. de eo, qui duxit. c. 1. & c. veniens. aut aucto. ritate Ecclesiæ nullus terminus est præfixus: & tunc sola vnus conuersio non extinguit: nec dissoluit matrimonium in infidelitate, & cum infideli contractum: & habet locum secunda opin. huius glo. ¶ Tertiò quæro. text. iste loquitur in matrimonio infidelium, quòd non statim soluitur, altero ad fidem catholicam conuerso: & vtroque conuerso matrimonium inter eos durat: etiam si contractum erat in gradu prohibito lege canonica, ut supra in prin. ¶ quid ergo dices de dote, an circa dotem habebunt priuilegia, de quibus dixi s. de pigno. c. ex literis. videtur, quòd non, ut l. i. c. de hæred. & Auth. ibi posita. & in Auth. de priuile. do. hered. mulieri. non præ. col. 8. ¶ In contrarium facit fauor fidei: propter quam aliquando aliquid contra ius commune statuitur. s. de conuer. infide. ca. fin. & hanc secundam partem tenet Ioan. And. Non obstant præal. l. i. & Auth. ibi posita. quæ videtur perfequi omnes non baptizatos: nam & si ita verba se habeant: restringenda tamen sunt ad illos tantum, qui semel fidem catholicam assumptam præuicariati sunt: qui deteriores sunt, quam alij infideles, ut s. c. quātò. §. si vero. & etiam in excommunicatis intelligitur. aliud autem est dicendum de Iudæis, qui ab Ecclesia tolerantur: & de paganis, qui baptizantur: ne per contrariam interpretationem à conuersione retrahantur, arg. huius cap. post prin. ad hoc. j. de aposta. cap. quidam. in fi. de leg. 3. non aliter. & de leg. l. scire. hoc probatur in præal. Authen. de priuile. do. §. pe. ibi [sed sint eis inaggressibilia.] & c. & hoc est, quòd dicit lex antiqua [lapsis enim errantibus subueniri.] id est Iudæis, & paganis. perditis verò hoc est baptismi sacrum profanatum nunquam. C. de aposta. l. hi qui. in fi. Ita dicit Ioan. An. ex cuius dictis habetis, ¶ quòd mulier hæretica per reuersionem ad fidem non recuperat priuilegia dotis amissa propter hæresim: pagani verò, & Iudæi in ipsa conuersione tali

lia priuilegia nanciscuntur. de hoc etiam not. gloss. in dicta Authen. de priuile. do. ante fi. soluendo contrarium de dicta l. hi qui.

S V M M A E.

- 1 Papa mouetur ad dispensandum ex causa.
- 2 Conuersi ad fidem sicut tolerantur in matrimonio contra eto in gradu consanguinitatis prohibito lege canonica: ita etiam in gradu affinitatis.
- 3 Tolerantia, qua tolerantur conuersi ad fidem, intelligenda est, si contraxerint secundum legem.

DEus. Ponit dispensationem Ecclesiæ cū nouiter conuersis: ut vtantur matrimonio cum relictis fratribus secundum legem Mosaycam. de qua l. habetur Deute. c. 25. ¶ No. ¶ q. ex causa Papa mouetur ad dispensandum. & est iusta causa gentis infirmitas. illi enim, qui de nouo ad fidem conuertuntur, leuius sunt tractandi. vnde Apostolus. i. ad Cor. 3. [Tanquā paruulis in Christo lac vobis potum dedi, non escā.] & Imperator ostendens à leuioribus inchoandum, dicit: [ut rudis animus studiosi simplicibus enutritus facilius ad altioris prudentiæ redigatur scientiam.] in l. j. an fi. C. de ve. iure enu. ¶ Secundò no. ¶ q. sicut conuersi ad fidem tolerantur in matrimonio contracto in gradu consanguinitatis prohibito lege canonica, ut supra cap. proximi. ita etiam tolerantur in gradu affinitatis. ¶ Tertiò no. ¶ quòd ita demum ista tolerantia est seruanda, si secundum legem veterem contractauerint. aliàs contra, ut supra cap. proximi. de pluralitate vxorum omni iure reprobata: ideò non tolerantur: ut ibi. ¶ Quartò no. quòd ista tolerantia habet locum in actibus præcedentibus baptismum. non in sequentibus. dixi s. cap. proximi. & concor. s. de conse. ec. vel alta. c. aqua. de iure iur. cap. quemadmodum.

De dona. inter virum & vxorem.

S V M M A E.

- 1 Dos quid sit secundum Azo. Alia dotis diffinitio Bar. nu. 2.
- 2 Sententia, qua fertur in iudicio, vniuersaliter debet continere certum, respectu vniuersi.
- 3 Dos quod sit de iure gentium.

DICTVM est supra de diuortijs: verum quæ post diuortiu debet dos mulieri restitui: & donatio propter nuptias viro. Ideo subiicit hanc rubricam, de cuius materia habetur de consue. c. pe. de iure iuran. c. cum contingat. de emp. & vend. c. peruenit. de pigno. c. ex literis. de conuer. coniu. c. ex publico. de coniu. seruo. c. 2. de iure iuran. c. licet. lib. 6. ¶ Super ista rubrica quæro, ¶ quid est dos. respondetur, quòd Azo in summa. de iure do. sic diffinit. dos est, quòd à muliere, vel eius patre, marito, vel eius patri propter onera matrimonij datur: ut perpetuò sit penes eum. Bar. aliter dicit in rubrica. ff. soluto matrimon. dicit enim, quòd dos est ius quoddam in se continens quòd à muliere, vel eius patre: marito, vel eius patri traditum est propter onera matrimonij sustinenda. ex qua diffinitione infert, quòd ¶ dos est quoddam ius vniuersale

& incorporale: sicut hæreditas: patrimonium: & peculium. ff. de impensis. l. quod dicitur. & ibi textus. & glo. & probatur: quia fructus augent dotem: sicut petitionem hereditatis, ut l. si marito. §. fin. solu. matrim. coniu. c. l. item veniunt. §. fructus. de peti. hæred. & l. peculium nascitur. ff. de pecu. præterea in vniuersalibus pretium succedit loco rei: fecus in singularibus iudicijs: ut l. si & rem & pretium. ff. de peti. heredita. & l. Imperator. in fin. de leg. 2. sed in dote pretium succedit loco rei. ff. de verbor. signifi. l. labeo. & Sabinus. §. idem si dominus. in prima charta. ¶ Sed contra istam opin. videtur l. fi. C. de sen. quæ sine cer. quant. solu. ¶ sententia, quæ fertur in iudicio vniuersaliter debet continere certum respectu vniuersi: sed incertitudo, quæ est respectu particularium, quæ continentur sub vniuerso, non vitiat, ut l. i. in glo. magna. ff. de eden. & supra de offi. ord. cap. conquerente. per Innocen. Sed in dicta l. fina. fuit sententia incerta respectu ipsius vniuersi: non enim declarauit ibi iudex dotem datam esse, nec quantitatem dotis: sed si declarasset dotem datam esse, licet non quantitatem, valet. & probatur hoc in l. fin. eodem titu. ibi [libellus admittitur, in quo dos petitur: licet quantitas non exprimat.] Item dicta determinatio videtur contra l. si peculium. in prin. de pet. lega. vbi dicit corpora vendicanda, ut dicta l. si peculium. ratio quia ipsa iura personalia non possunt vendicari, ut l. si ager. de rei vend. & ff. quorum bono. l. fina. ita dicit Bar. super dicta rub. ibi vltimò quærit. ¶ an dos, siue contractus dotium sit de iure gentium, vel ciuili. dicit, quòd de iure gentium. allegat casum l. eas. de cap. dim. ad hoc facit quia non est de exceptis, qui ponuntur in l. ex hoc iure. de iusti. & iure.

S V M M A E.

- 1 Dos debet restitui vxori, quæ separatur à viro iusta de causa.
- 2 Res empta de pecunia dotis putatiua efficitur quasi dotalis.
- 3 Maritus si recipit magnam dotem, cuius obtentu implicuit se in multis mercantijs, & aduersa fortuna omnia perdidit: an separato matrimonio propter impedimentum possit conueniri, ultra quàm possit facere.
- 4 Maritus in vera dote, & in alijs contractibus initis cū vxore an conueniatur infolidum: vel quatenus facere potest. Et quid si maritus non habet ultra quàm eget: & vxor sit pauperrima. nu. 5.
- 6 Maritus si perdidit bona propter culpam suam: an perdat illud beneficium, ut non possit conueniri, nisi quatenus facere possit.
- 7 Maritus conuentus si negat matrimonium, vel dotem, et conuincitur: an perdat beneficium, ne conueniatur, nisi in quantum facere potest. Et quid si potest sibi quærere victum ex opera sua. numero 8.
- 9 Maritus per pactum an possit renunciare beneficio: ut conueniatur ultra quàm facere possit.
- 10 Maritus soluto matrimonio si paciscatur reddere inter-

- gram dotem: an tunc perdet beneficium, ne conueniatur, &c. per tale pactum.*
- 11 Tutus beneficio, ut non conueniatur, nisi in quantum face re potest, si soluerit totum: an possit repetere.
 - 12 Fructus percepti de rebus dotalibus, an veniant in restitutione dotis.
 - 13 Vendidit aliquis predium post fructus perceptos: ante tamen pensionem solutam: an tota pensio debeatur emptori.
 - 14 Matrimonium contractum fuit, & predium promissum traditum viro dudum postea, vel traditio predij, & receptio fructuum praesertit matrimonium: an computabitur annuus a die traditionis: vel a die nuptiarum, quod ad diuisionem fructuum.
 - 15 Fructus an lucrabitur interim, qui duxit puellam minore 12. an cum qua non potest esse matrimonium de iure: & subit onera eius.
 - 16 Mulier dedit castrum in dotem cum iurisdictione, durante matrimonio contingit, quod sunt commissa per subditos delicta: ex quibus sunt bona publicata: & aliae condemnationes, & multa imposita: an ista debeant restitui mulieri.
 - 17 Grex ouium si datus est marito in dotem: omnia, quae nascentur, pertinebunt ad eum, grege semper saluo.
 - 18 Notarius reliquit uxori usufructum omnium bonorum suorum: an habeat lucrum proueniens ex exemplatione protocolorum.
 - 19 Matrimonium soluitur de mense Iunij, vel Aprilis: heredes viri volunt colligere messes, & vindemiam futuram, antequam praedia restituant uxori: illa dicit, quod vult eos percipere, & tradere eis pro rata huius ultimi anni: cuius erit electio.
 - 20 Expensas factas in rebus dotalibus an soluto matrimonio possit vir, vel eius heredes imputare uxori: vel eius heredibus. & nu. 21.
Et quid si vno anno pro cultura plus impendit, quam percipiat: an illas expensas possit deducere de fructibus ultimi anni. & nu. 22.
 - 21 Expensa facta pro custodia castri in dotem, an compensentur cum fructibus inde perceptis.
 - 22 Mulier dedit viro in dotem nomen debitoris, in cuius exactione vir expendit. 10. in iudicio: an illa decem soluta possint compensari.

Mulieres. Nota tria dicta. primum, quod mulieri tertium, quod soluto matrimonio. Ad primum oppo. & videtur, quod dos non debeat reddi. vt l. Lucius. ff. solu. mat. solu. glo. j. l. 2. ff. solu. mat. dicit, quod fallit, si culpa mulieris matrimonium sit solutum: & procedit illud contrarium, secundum iura Digesto. quae pertinebant ad diuortia. idem hodie, si mulier sciret propter aliquod impedimentum matrimonium non tenere, & contraxisset: perderet enim dotem datam, vt infra eod. cap. & si necesse. vbi de hoc. fallit etiam si pactum fuerit appositum de dote lucranda. in Authen. de san. epi. §. si verò constante. nisi & hoc casu vir deliquerit, negligendo fortè uxorem infirmam: vel eam occidendo, vt ff. soluto matrimo. l. si ab hostibus. §. fina. & nisi matrimonium sit solutum, superuiente muliere: quo casu pactum non operatur, vt l. 2. de pacto. fallit etiam in l. pollicitatione. C. de don. ante

nupt. ¶ Ad secundum, scilicet quod debet fieri restitutio mulieri. oppo. de l. vnica. §. accedit. C. de rei vxor. act. solu. regulariter verù est, quod hic dicitur: fallit, cum extraneus stipulatus est dotem sibi reddi. Item fallit in dote profectitia: in qua quid iuris sit. infra subdam. ¶ Ad tertium scilicet, quod fieri debeat restitutio solut. matrimo. oppo. & videtur, quod quandoque ante, vt l. si constante. ff. solu. matrimo. fallit ibi, & in aliis casibus no. in dicta l. 2. ff. soluto matrimo. ¶ Vterius aduertendum, quod glo. magna tractat tres materias. prima est de illo beneficio, quod maritus conueniatur, quatenus facere potest. secunda est, an ad restitutionem fructuum teneatur. tertia, an sit habenda ratio expensarum factarum a marito. expediam ipsam p tres principales quaestiones, & multas accessorias. quartò & vltimò examinauo, cui fieri debeat dotis restitutio, solu. matrimo. & hoc etiam per plures quaestiones: expediam tamen primò vnam oppositionem. ¶ Op. dicitur hic, quod separata vxore a viro iusta de causa, tota dos debet restitui mulieri. Sed contra, imò videtur, quod non tota: sed quatenus maritus facere potest, deducto ne egeat, vt l. vna. §. cū autem. de rei vxor. actio. & l. non tantum. de re iudi. solu. glo. dicit, quod tota debet restitui, si totum potest. & sic intelligitur iste tex. aliàs in quantum potest, vt in contrario. Ioann. And. reprobat istā gloss. & dicit pro & contra. & dicit, quod est contra. tex. qui dicit [totam.] &c. respondet ergo aliter & sic. quia hic loquitur in alio, qui non est verus maritus: sed putatius, qui separato matrimonio propter consanguinitatem: vel aliud impedimentum, non habet hoc beneficium: nam ponendo mulierem fuisse ignarā: iura plus fauent mulieri, quam viro: & merito quia rem de dit, & pretium namerant, & tractat de damno vitando. j. eo. cap. nup. & de priuile. credi. l. 2. §. fi. & l. seq. Item non superest aliqua causa beneficii: quia si non est mat. imonium, ille non est maritus, nec illa vxor. Item si non est dos: nec actio de dote locum habet: sed conditio ob causam, vel sine causa, vt no. infra eod. c. de prudentia. cessat ergo maritalis reuerentia: de qua loquitur §. cum autem. praalleg. cessat ergo beneficium. de app. cap. cum cessante. ista sunt verba nouella: contra cuius opi. fortiter facit l. si cum dotē. §. si mulier. ff. solu. matrimo. & l. 2. §. fina. cum l. seq. de priuile. cred. vbi tex. dat priuilegium mulieri in ista quasi dote recuperanda: habet enim ista dos putatiua priuilegium in personalit, vt ibi. ¶ Item res empta de pecunia dotis putatiua: efficitur quasi dotalis, sicut empta de pecunia dotis vera, vt l. ita constante. de iure do. Item habet priuilegium de tacita hypotheca, & priuilegiata, vt ibi per Bar. & per Cyn. in l. aspidius. in 6. quæst. qui po. in pign. hab. Si ergo mulieri ista priuilegia referantur ad recuperandam istam dotem putatiua: non occurrit ratio, quare vir non habeat priuilegium ex parte sua, vt conueniatur in quantum facere potest: cum vir & vxor non ad imparia indicentur. §. tit. j. c. gaudemus. facit quod not. j. eod. cap. plerique. in gloss. magna. vbi tenet glo. quod mulier perdat istam quasi dotem, si durante hoc matrimonio putatiuo fornicatur. ¶ qd enim si maritus recepit magnam dotem: cuius obtentu implicuit se in multis mercantijs: & aduersa fortuna omnia perdidit: an separato matrimonio propter impedimentum, dicemus æquum, hunc conueniri vltra quam facere possit? certè non videtur: & est utilis ista inuestigatio propter fructus, quos maritus, & iste putatius ex rebus in dotem traditis percepit: an omnes lucrabitur iure mariti, vel solum vsque ad concurrentem quantitatem expensarum. & quod non lucratur vt maritus: sed iure bonæ fidei possessoris, est tex. in l. insulam §. fructus §. solu. matrimo. de istis fructibus dicam. j. ¶ Sed redeundo ad propositum, ex prædictis patet, quid iuris de restitutione istius quasi dot. s. an maritus

putat-

putatius conueniatur in solidum, vel quatenus facere potest. ¶ Sed quæro primò principaliter quid iuris in vera dote: & quid in alijs contractibus initis cum vxore, an maritus conueniatur in solidum: vel quatenus &c. gl. hic tãgit. Sed pro declaratione materiae plenius sic distingue: aut maritus conuenitur actione in rem. & nõ habet beneficium: quia conuenitur vt quilibet possessor, non vt maritus, vt ff. de re iudi. l. Nefennius. §. fundum. aut conuenitur actione personali: & tunc, aut descendit ex maleficio: & non habet beneficium. vt l. si rerum. de re iudi. aut descendit ex contractu, vel quasi. & tunc aut ex contractu dotis: & habet beneficium, vt l. maritum. ff. soluto matrimonio. & Insti. de ac. §. item si de dote. nisi illud beneficium perdidit, vt l. etiam §. ficet. soluto matrimonio. Aut conuenitur alia actione: & tunc si quidem succedit in locum actionis de dote: & subdit distingue: quia succedit propter negligentiam, vel culpam viri: & perdit beneficium, vt l. diuortio. de nego. gest. si verò sine culpa sua: & non perdit illud beneficium. de constituto. pe. l. 3. Si verò conuenitur alia actione prorsus extranea ab actione de dote: tunc glo. sunt contrariae. nam in l. maritum. distinguit. aut conuenitur constante matrimonio: aut post. idem no. in l. non tantum. de re iudi. alibi glo. non curat de hoc, quando conueniatur: sed quando fuerit celebratus contractus, scilicet an constante matrimonio: aut post. ita no. in dicta l. diuortio. de nego. ge. & ita tenet Dy. Insti. de ac. §. præterea. & Bar. in dicta l. maritum. ¶ Sed incidenter quaeritur. ego dixi, quod verbum [quatenus facere potest.] intelligitur deducto ne egeat. vt l. in condemnatione. ff. de regu. iuris. quid ergo si maritus vltra quam egeat, non habet: & mulier est pauperrima. Iaco. de Are. dicit mulierem præferendam: quia omnis charitas incipit a seipso, vt l. præses. de serui. præterea in causa pari mulier præfertur, vt l. aspidius. C. qui po. in pig. ha. facit l. si quis a liberis. §. de alimontis. de li. agno. Item in pari causa præfertur ille, qui certat de damno vitando: vnde cum hoc casu vterque non habeat vnde viuat: equius est mulierem præferri, quæ suum repetit, arg. l. fi. C. de codi. Quid dices si maritus perdidit bona propter culpam suam: an perdet illud beneficium? gloss. quod sic in l. verum. §. tempus. ff. pro socio. contrarium not. C. de rei vxor. act. §. cum autem. & illa vera probatur per text. in l. licet. vbi dicit, quod tenetur de culpa: non tamen propter eam beneficium perdit. ¶ Sed pone, quod maritus conueniatur negatiuè matrimonium, vel dotem, & conuincitur: an perdat dictum beneficium. dicit Barto. quod quandoque negat quis illud, quod est causa beneficii. & si neget matrimonium: & tunc perdit beneficium: sicut socius, qui negat societatem. ff. pro socio. l. si vnus. §. si ff. de re iudi. l. sed si ita. in fi. & l. si dubitetur. de fideiusso. simile in liberto, qui impetrauit ius annulorum aureorum: nam perdit illud, si negat se libertum. C. de iure annu. an. l. fina. & facit quod no. in l. quod fauore. de legi. Si verò non negat matrimonium, sed negat dotem datam: vel aliàs contractum celebratum: tunc beneficium non perdit, vt l. penul. cum sua gloss. qui bon. ce. post. ita dicit in dicto. §. licet. circa illud beneficium etiam hoc not. ¶ quod si persona mariti sit talis: vt ex opera sua possit sibi querere victum. conuenietur, non habita ratione, nec deducto ne egeat. Ita dicit gloss. in l. si maritus. ff. soluto matrimo. quod not. pro omnibus, qui habent dictum beneficium, qui sunt multi, vt l. sunt qui dā. ff. de re indicata. ¶ ¶ Quarit etiam circa hoc glo. vtrum possit huic beneficio renunciari: vt maritus conueniatur per pactum, vltra quam facere possit. dicit gl. quod non, per l. alia. §. eleganter. ff. solu. mat. Sed contra. quilibet potest renunciare fauori pro se introducto, vt C. de pacto. l. si quis in conscribendo. & l. si conuenit. de re iudi. so. dicit Bar. in dicto §. eleganter.

ter. quandoque quis habet illud beneficium propter reuerentiam debitam personæ: & huic non potest renunciari: quia esset contra bonos mores. & ita loquitur §. eleganter. simile in clerico, qui conuenitur in quantum facere potest ad instar militis terrestris, vt dixi. §. de solu. c. Odoardus. quia enim propter reuerentiam personæ sibi conceditur: renunciare non possit. quandoque habet quis istud priuilegium ex natura contractus, vt in contractu societatis: & tunc potest renunciari, vt dicta l. si conuenit. quia non est contra bonos mores, vt faciamus contractum, vt nobis placet. & hæc vera, quando pactum illud sit constante matrimonio, vel ante: & confertur in tempus matrimonij, vel post. eum solutum. ¶ Quid ergo, si soluto matrimonio, maritus paciscatur reddere integram dotem. an tunc perdat dictum beneficium propter tale pactum. gloss. in præalleg. §. dicit, quod nec etiam tunc valet, arg. ff. de reli. & sump. lu. l. quod si nulla. & hoc tenet Dy. propter reliquias præcedentis reuerentia: quæ durauit, solu. matrimo. vt l. prima. & secunda. ff. rerum amo. & l. vnica. §. seruus. de quaest. Item quia si pactum sit constante matrimonio, confertur in tempus soluti matrimonij: & tamen non valet, vt in præalleg. ll. ergo similiter nec si fiat solu. matrimo. quia paria sunt fieri tempore permissio, & conferri in tempus prohibiti: & fieri ipso tempore prohibito, vt l. quod sponsa. ff. de dona. inter vi. & vxor. Guli. de Cug. tenet contrarium in l. diuortio. de nego. gest. & dicit, quod est casus ibi, vbi actio de dote transfertur in aliam actionem, soluto matrimonio: absque hoc beneficio, quod non fieret, si esset contra bonos mores. pro hoc de pacto. l. licet. & l. seq. & itam opin. tenet Barto. in dicto. §. eleganter. Non obit ratio Dyn. Nam reliquias reuerentiæ non durant in negotio gesto ante: nec in eo, quod postea fit. Nõ obit. quod dicit, quod paria sunt aliquid fieri certo tempore: vel fieri alio, & conferri in illud. nam illud est verum, nisi tempore, quo fit, certa habitas requiratur, vt l. si seruus. §. in extraneis. de hered. institu. & l. si minor. de ser. expor. Ita hic requiritur, quod tempore, quo fit, nulla sit debita reuerentia. Ex prædictis apparet, quod illud pactum, quod maritus conueniatur in solidum, non firmatur iuramento: quia est contra bonos mores. ergo, & ca. vt in regu. non est obligatorium. de regu. iuris. lib. sexto. & ita tenet Bart. post. glo. in dicto §. eleganter. ¶ Vltimò circa illud beneficium tangit glo. quod vtrum tutus illo beneficio, si soluit totum, possit repetere. gloss. dicit, quod non. Sed gloss. in l. rei iudi. §. si in iudicio. distinguit: quia aut soluit ante sententiam: & potest repetere. aut post: & tunc secus; quia est tutus exceptione doli odiosa. Contra istam distinctionem facit quia illa exceptio est dubia. nam fortè maritus peruenit ad pinguiorem fortunam: & fortè non ergo interim soluens potest repetere, vt l. sufficit. de condi. inde. In contrarium facit l. nam & si maritus. eodem titu. vnde dicit Dyn. quod quædam est exceptio dubia: quæ tollit naturalem obligationem, vt exceptio pacti. & tunc quocumque errore soluitur, repetitur, vt dicta l. sufficit. quædam est exceptio dubia: quæ non tollit naturalem obligationem, vt est illa exceptio, quatenus facere potest. & ca. vt no. in l. vbi cunq. de fideiusso. & tunc si soluitur errore facti: repetitur, vt gloss. in dicto. §. si in iudicio. secus si errore iuris, vt l. cum quis. de iuris, & fac. ignoran. Ita dicit Dyn. Barto. in dicto. §. si in iudicio. indistinctè tenet, quod tutus ista exceptione soluens non repetat; quia ista est exceptio temporalis, non dubia: quia ius præsumit quem deuenire ad pinguiorem fortunam, vt l. cura. §. deficientium. de mu. & hono. & l. si defunctus. C. arbi. tut. & hoc tenet Cyn. in dicta l. cum quis. & Guil. & Iacob. Butrig. in l. nam si maritus. de condi. inde. nam & alio respectu est temporalis: quia talis exceptio non transit ad heredem extraneos: nec ad filios Pet. de Anch. sup. 4. Decre. n 2 alte-

alterius matrimonij: sed eiusdem matrimonij tantum, vt not. in l. si cum procura. & l. sciendum. de re iudi. & Insti. de ac. §. item si de dote. licet glo. teneat contrarium l. etiam. ff. solu. matr. & Cyn. no. in l. asiduis. §. exceptio. C. qui pot. in pig. ha. & per illa fit expedita prima pars huius glo. magna Ber. quæ tractat de illo beneficio non plenè: vt vidistis.

¶ **Secundò** principaliter quæro de fructibus perceptis de rebus dotalibus, an veniant in restitutione dotis. glo. tangit nimis breuiter: ideò sic distingue. aut fructus percipiuntur ante matrimonium contractum: & tunc si percipiuntur à muliere, remanent apud eam, vt l. diuortio. in princip. ff. solu. matrimo. verfi. apparet. aut à marito: & cõuertitur in dotem, vt l. si ante. in fin. eodem tit. & l. dotis fructus. §. primo. secundo respon. & l. si seruo. in fin. de iure do. & l. videamus. §. interdum. de vsur. aut matrimonio constante, & ante vltimum annum matrimonij inchoatum. & in restitutionem non veniunt: sed remanent apud maritum pro oneribus matrimonij, vt dicta l. dotis fructus. in princip. & l. pro oneribus. C. de iure dot. aut percipiuntur vltimo anno matrimonij, & eo constante: & isti diuiduntur pro rata, vt dicta l. diuortio. in princip. & §. interdum. Aut vltimo anno matrimonij, & eo iam soluto: & isti similiter diuiduntur, vt præal leg. prox. iuribus: aut percipiuntur post matrimonium dissolutum, & finito vltimo anno matrimonij: & isti non diuiduntur, imò mulieri restituuntur. ff. soluto matrimo. l. si mora. & C. de rei vx. act. §. fructus. ista est distinctio Dy. in dicta l. diuortio. §. item si messes. contra quam opinio. in eo, quòd dixi diuisionem fructuum faciendam inter maritum, & hæredes mulieris, vel econuerso. nam videtur, quòd soluto matrimonio, cõsiderandum sit tantummodo, an sint fructus tunc collecti: & pertineant ad maritum. an non: & pertineant ad vxorem, vel hæredes eius. sic enim dicimus decedente fructuario: vt fructus exacti sequantur eum: pendentes verò proprietarium, vt l. defuncta. ff. de vsufruct. solu. dicit glo. in dicta l. diuortio. aliud in vsufructuario: aliud in viro. ratio differentia est: quia vir percipit fructus respectu onerum matrimonij, vt dicta l. pro oneribus. vnde pro parte illius anni, quo onera sustinuit: lucratur fructus. sed fructuarius percipit fructus propter ius: quòd habet, non per respectum ad aliquod aliud onus. vnde eo ipso, quòd percipit, facit eos suos irrevocabiliter. & si decedit, antequam percipiat: perdit ius percipiendi totaliter, vt dicta l. defuncta. & his applicatur quæstio, in qua Dynus confuluit. ¶ Videlicet, quòd si aliquis vendidit prædium post fructus perceptos (tamen ante pensionem solutam) quòd tota pensio debeatur emptori. Sed contra hoc facit de act. empt. l. iul. §. si fructibus. solu. dicit Dyn. fateor, quòd percipit venditor pensionem: tamen emptori restituere tenetur. quòd non placet Bar. in l. fin. §. fin. ff. de iure fi. vbi ita dicit. quandoque sunt fructus naturales: tunc (quia sunt pars rei) sine dubio cedunt rei venditæ, vt l. fin. §. vt fructus. ff. de his, quæ in frau. cred. & dicto. §. si fructibus. fallit in fisco, cuius emptor tenetur stare colono, quando ex re sunt percipiendi fructus industriales: quia fortè naturales nulli ibi sunt. vt in seruo: nauæ. domo. & si. vt l. si nauis. ff. de rei vend. tunc pro præterito ante venditionem dicit esse venditoris. pro futuro debent esse emptoris, vt dicto. §. fructibus. & quòd ibi not. quandoque in re sunt fructus naturales: sed eius occasione pretium, vel pensio debetur. vt in fundo locato. & isto casu dicit, quòd quandoque ad emptorè ius coloni transit de necessitate (vt in eo, qui emit à fisco): & tunc transit ad eum ius coloni, inspecto tempore, quo pensio debet solui, vt dicta l. si. de iure fisci. quandoque ad eum non transit ius coloni de necessitate, vt in emptore priuati: tunc putat Barto. quòd debeat inspicere tempus, quo fructus percipiuntur. quandoque respectu fructuum debetur pensio, vt

dicta l. iul. §. si fructibus in prædium stantibus. videtur enim, quòd diuidantur: nam sicut cessat quantitas lucri percipiendi post matrimonij dissolutionem (& ideò diuiduntur fructus pro rata) ita hic: & est expressum. decima coll. hic finitur lex. deinde incipit regia constitutio. §. penul. ¶ Iuxta prædicta quæritur. ¶ pone, quòd contractum fuit matrimonium: prædium tamen promissum traditum fuit viro dum postea. vel quòd traditio prædij, & receptio fructuum præcessit matrimonium: an computabitur annus à die traditionis: vel à die nuptiarum quò ad diuisionem fructuum? glo. tangit illa dubia in l. de diuisione. ff. solu. matrimo. vbi Barto. sic distinguit. aut traditio præcessit nuptias: & inspicitur tempus nuptiarum, vt l. si ante. solu. matrimo. aut nuptiæ præcesserunt, & traditio est sequuta: & tunc, aut dotaui mulierem extraneus: aut ipsa seipsam. primo casu annus computabitur à die traditionis: nisi mora præcesserit per interpellationem, vel cursum biennij, vt l. fin. §. fin. de iure dot. tunc enim quò ad extraneum incipit mora. Aut mulier dotaui seipsam: & tunc aut vir non sustinuit onera matrimonij post nuptias: & ab illo tempore non connumeratur annus, argum. l. si insulam. §. si vsu. ff. solut. matrimo. & l. si. de li. exhib. aut sustinuit onera: & tunc aut per eum stetit, quominus fundum recuperet, nisi fuerit interpellatus: & connumeratur annus à tempore solutionis, vt dicta l. de diuisione. secundum vnam lectionem. Aut per eum non stetit: & tunc aut mulier fructus non percipit: & idem, vt ibi, secundum aliam solu. Aut mulier fructus percipit: & connumeratur annus à tempore suo: quo vir incepit onera matrimonij sustinere; quia mulier est in mora re ipsa, postquam vir ex parte sua implet contractum, onera scilicet matrimonij sustinendo. In contractibus enim reciprocis implementum ex parte vnius inducit moram ex parte alterius, vt l. iul. §. si fructibus. de actio. empti. Circa istud lucrum fructuum, quos maritus percipit à prædijs datis in dotem. quæro de tali quæstione. ¶ aliquis duxit puellam minorem 12. annis, cum qua non potest esse matrimonium de iure: & subbit onera eius: an interim lucratur fructus. dominus Ioan. And. tangit hic, remittens ad Spec. eodem titu. §. secundo. verfi. quid si mulier. glo. Ac. in l. si ante. ff. solu. matrimo. tenet, quòd non lucratur: quia ad hoc, vt lucratur, debet inspicere tempus nuptiarum: quòd hic esse non posset, vt l. hæc conditio filia. ff. de conditio. & demonst. & hoc de rigore. sed Azo, de æquitate, dicit, quòd lucratur: quia eadem est ratio in viro: quia subijt onera: & ita dicit, quòd seruatur Bononia. & istam æquitatem firmat glo. in l. dotis fructus. de iure do. & eam remittit Specu. vbi supra. & Hostien. in summa. de dona. inter vi. & vxor. dominus Dyn. distinguit: quia aut vir credebatur matrimonium tenere: & lucratur fructus. aut non: & tunc fecus, vt l. insulam. §. primo. solu. matrimo. nisi fuerit peccatum, vt dicta l. dotis fructus. hanc opin. Dy. sequitur Cyn. C. de dotis promi. l. si pro ea. hoc addito, quòd si tradidit dotem: videtur donare fructus ex præsumptio. quia beneficienti bene facere debemus. Barto. in d. l. si ante. dicit, quòd omnes isti malè dicunt. nam puella, etiam si expressè vellet, non posset donare, etiam cum decreto: nec potest etiam dotem constituere, vt l. siue generalis. & l. seq. de iure do. & C. de admini. tut. l. lex quæ tutorem. & de prædijs mi. l. prædia. vnde dicere, quòd interueniat pactum de lucrandis fructibus, vt dicit Dyn. vel quòd tradendo videatur donare, vt dicit Cyn. non est bene dictum: quia si expressè vellet: non posset, vt dictum est. pro hoc, quòd sponsus non lucratur, est casus. ff. quod fal. tu. au. l. penul. & hoc verum in pupilla. sed si poneres sponsam maiorem esse: tunc procederet, quòd dicunt Docto. & ita loquitur glossa l. si pro ea. C. de dotis promi. ¶ Vltius quæro

¶ **mulier dedit castrum in dotem cum iurisdictione durante matrimonio**

trimonio contingit, quòd sunt commissa per subditos delicta: ex quibus sunt bona publicata: & alia condemnationes: & multæ impositæ. quæro an ista debeant restitui mulieri. videtur, quòd sic, vt l. 4. & l. cum in fundo. de iure do. & l. diuortio. §. si vir in fundo. solu. ma. vbi ea, quæ renascuntur, restitui debent. in contrarium videtur l. si. solu. matrimo. quia quando aliquid vniuersaliter datur in dotem (vt peculium) fructus illius pertinent ad maritum. dicunt quidam, quòd quando res mobiles, & pecuniæ exactæ de condemnationibus pertinent ad maritum: immobilia debent restitui vxori. Alii dicunt, quòd etiam debent esse mariti, tanquam fructus illius iurisdictionis. & hoc verum putat Barto. per l. si fundi. §. 2. & §. aucupationibus. de vsufruct. & l. vsufruct. legato. omnia enim ista sunt fructus iurisdictionis, vt l. o. col. quæ sunt rega. c. 1. & C. de mo. mul. l. multarum. ad contrarium respondet, quòd illud, quòd accrescit, debet restitui mulieri: si tamen non est in fructu, vt l. fina. Non obstat, quòd dicitur, quòd ea, quæ non renascuntur, non sunt in fructu: quia nunquam illud idem in aliqua re numero, quòd semel nascitur, postea renascitur: sed aliud eiusdem generis. Et in iurisdictione sæpe, & sæpius cõtingit committi delicta, propter quæ condemnatio, & multæ, & publicationes dicuntur renasci: licet non eorundem bonorum numero. ¶ **Quid dices in grege ouium dato in dotem.** dicit ipse ibi, quòd omnia, quæ nascuntur, pertinebunt ad virum. sed ex renatis debet in grege reponere in locum demortuarum: & gregem supplere. vt l. vetus. de vsufruct. facit l. diuortio. §. non solum solu. matrimo. & per illud, quòd dixi supra, quòd illud, quòd non renascitur, non dicitur esse in fructu. determinauit Bar. ¶ quòd si notarius reliquit vxori vsufructum omnium bonorum suorum: & tamen haberet protocollo: quæ contingit exemplari, iuxta formam capit. cum P. tabellio. de fide instr. dicit enim, quòd lucrum proueniens ex tali exemplatione non dicitur esse in fructu; quia non renascitur. nec est verosimile, quòd ille perdat exemplatum. Ita not. in l. diuortio. §. si vir. solu. matrimo. sed cum semper protocollo remaneant penes eum, vt cap. quoniam contra falsam. de probationib. non est rationabile, quare illud, quòd ex exemplatione percipitur, non dicatur esse in fructu. nã & illud, quòd raro percipitur, fructus est. vt l. diuortio. §. quòd in anno. soluto matrimo. nam ut supra dictum est. aucupationes, multæ, & condemnationes, quæ cum alterius detrimento, & à casu proueniunt, numerantur in fructu: quare ergo non ita quòd prouenit ex exemplationibus, salua substantia protocolli, non videtur mihi æquum dicere. ¶ **Vltimò circa istam partem quæro.** ego dixi supra, quòd fructus percepti vltimo anno matrimonij debent diuidi inter virum, & vxorem, siue hæredes: vt pro quota parte anni vltimi per respectum ad principium matrimonij: & ad prædium datum durauit matrimonium, vir lucratur fructus: pro residuo verò anni spectent ad hæredes mulieris. ¶ quid ergo si soluitur matrimonium de mense Iunij, vel Aprilis: & hæredes viri dicunt vxori [nos volumus recolligere messes, & vindemiam futuram, antequam tibi prædia restituamus:] Jilla econtra dicit, quòd ipsa vult percipere, & tradere eis pro rata huius vltimi anni: cuius erit electio text. dicit, quòd mulieris: quæ potest dimittere prædia fructibus plena: vel recipere, & cauere de restituendo hæredibus mariti portionem pro rata, vt l. diuor. §. interdum. ff. solu. matrimo. similiter econtrario, si penes maritum remaneant prædia sic plena, cauere debet. vt eodem tit. l. si filio. §. fina. subdit tamen glo. in dicto §. interdum. quid iuris si fructus sint de proximo recolligendi. dicit, quòd non debent restitui, nec caueri: quia cum de proximo recolligendi sunt: habentur tanquam collecti: ideò vir retinet, donec percipiat, argum. ff. vt in possessio. leg. l. si is à quo.

Et ista dixisse sufficiat de secunda principali quæstio. circa istos fructus. ¶ **Tertiò** quæro principaliter de expensis factis in rebus dotalibus: b an soluto matrimonio possit vir, vel hæredes eius imputare vxori: vel eius hæredibus illas expensas. glo. tangit hic tria genera expensarum: nam quedam sunt voluntariæ. quedam vtilis: quedam necessariæ: de quibus singulis tractatur plenè in titulo. de impensis in rebus do. fac. & ista diuisio concernit impensas: quæ fiunt in rebus dotalibus, & concernunt ipsas res: & gratia ipsarum rerum principaliter ministrantur. sed sunt alia expensæ, quæ fiunt gratia fructuum colligendorum. de quibus dixi in materia decimarum. supra de dec. c. pastoralis. & istarum vtrum habeatur ratio, soluto matrimonio. dicit quòd non, regulariter: quia cum fructibus compensantur: qui in hac materia intelliguntur fructus, deductis expensis, vt l. fructus. ff. solu. matrimo. & l. diuortio. §. impendia. eodem titulo. hoc fallit, cum fructus vltimi anni matrimonij diuiduntur inter virum, & hæredes mulieris: vel econuerso inter hæredes viri, & mulieris. expensæ enim factæ à viro primò, & ante omnia deducuntur: & residuum diuiditur inter eos pro rata temporis: quo durauit matrimonium illo anno. & idem ex parte mulieris: vt si fundum cum vindemia, & messibus in dotem dedit: si diuidi contingat fructus, propter solutionem matrimonij: illarum expensarum ratio habeatur, vt l. fructus. & l. diuortio. præallega. Sed circa istam detractionem expensarum de fructibus diuidendis occurrit quæstio: si vno anno pro cultura plus impedit, quàm percipiat: an illas expensas possit deducere de fructibus vltimi anni? glo. in dicto §. impendia. arguit pro, & contra. & primò, quòd sic, per l. fructus. eodem titulo, vbi expensæ primi anni deducuntur de fructibus vltimi. ad hoc supra de petiti. hæredit. l. quòd si fundus. & l. Pedius. C. loca. vbi numerus vnius anni compensatur cum sterilitate alterius. & l. si merces. §. vis maior. eodem titulo. In contrarium facit. l. fina. ff. de impen. quæ sic inducitur. impensæ factæ gratia fructuum non debet deduci de dote, vt dicta l. fina. sed fructus vltimi anni sunt dotis, vt l. si maritus. in fin. soluto matrimo. ergo de his non deducitur. & istam partem tenet Bar. in l. diuortio. §. impendia. ff. soluto matrimo. primò per illum textum: quia debet deduci de fructibus eiusdem anni. Non obstat. l. fructus. eo. titulo. quia bene computantur fructus loco primi anni, qui omnes ad virum non pertinebant, vt ibi. sed fructus vltimi anni non debent computari loco fructuum annorum præcedentium, in quibus integris matrimonium durauit: cum illorum annorum commodum debeat esse viri. Non obstat. l. quòd si fundus. de peti. hæred. quia ibi in bona fid. possessore: qui non debet habere damnus: & ab eo extorquetur lucrum. hic in marito, ad quem interim pertinet commodum, & incommodum. Non obstat. l. si vno. loca. eod. tit. l. omne. quia à colono exigere maior merces, si vbertas nimium excederet. & eodem modo sibi fit remissio propter sterilitatem. vnde commodum, & incommodum simpliciter non est suum. vt dicto c. vis maior. sed in matrimonio si in illo anno sterili percipisset fructus multum vberes, totum sibi lucraretur: vnde si est sterilitas, damnus patitur. omnia ista sunt verba Barto. in dicto §. impendia. & hoc de expen. factis gratia fructuum quærendorum. ¶ de aliis verò expensis, quæ fiunt ad vtilitatem rerum dotalium: an maritus, vel eius hæredes possint eas repetere ab vxore, vel eius hæredibus: ita distinguit. nam aut impensæ factæ per maritum est modica. aut magna. primo casu non repetitur, vt l. omnino. & l. etiam. ff. de impensis. secundo casu. aut impensæ est necessaria: aut vtilis: aut voluntaria. si necessaria, & tunc aut certum est eum voluisse donare: & subdistingue: nam aut ædificando de nouo: & non tenet donatio, vt l. sed si mors. §. fin. ff. de dona. inter vi. & vxor. Pet. de Anch. sup. 4. Decre. n 3 aut

aut ad reficiendum: & valet. eo. ti. l. si vir. aut certum est eum non voluisse donare: & tunc: aut impedit ad perpetuam utilitatem: aut longi temporis: aut presentis anni. si ad perpetuam utilitatem: & tunc aut est in dotē data species inestimata tantum: aut species inestimata cum aestimata: aut species inestimata cum quantitate. Primo casu si mulier restituat impensas intra annum, remanet fundus in causa dotis. si non restituit, definit fundus esse in dotem infolidum, si impense æquivalent aestimationi totius fundi: vel pro parte, si æquivalent parti. ff. de iure do. l. si is qui. §. quod dicitur. & §. proinde. Secundo casu quando datur fundus inestimatus, & aestimatus. dic. vt ibi. Tertio casu quando datur res inestimata cum quantitate: tunc diminuitur ipso iure vsque ad quantitatem impensarum, vt dicto §. quod dicitur. Est & quartus casus, quando res aestimata datur in dotem, in qua impenditur per maritum: & tunc nulli dubium, quod repetere non possit: tanquam impenderit in re propria: cum sit loco emptoris, vt l. plerunque. §. si ante. de iure do. Secundo casu. quando impendit in utilitatem temporis longou: & idem per omnia, quod dictum est supra, vt no. in l. 3. §. & generaliter. de impen. Tertio casu, quando presentis anni: & non diminuunt dotem: sed deducuntur ex fructibus, vt dicto §. impendia. & prædicta distinctio locum habet, cum impenditur in rem dotalem: sed si impenditur in re propria mulieris: conceditur repetitio, non diminutio, vt dicta l. quod dicitur. §. hic de his. si dubium sit, voluerit donare, vel non: ex quantitate impensæ præsumitur, vt l. vtrum. ff. eod. titu. & hoc de primo membro. quid iuris sit de impensæ necessaria secundo casu principali, quando maritus impendit utiliter in re dotali: & tunc aut impendit de mandato mulieris: & repetit totum per actionem mandati, vt l. prima. §. nec. C. de rei vxor. act. & l. vtilem. ff. de impensis. aut impendit sine mandato: & tunc si mulier est solvendo tempore impensæ factæ, & tempore, quo repetitur. & idem, argum. ff. de nego. gest. l. in totum. aut non est solvendo mulier tempore impensæ factæ, nec tempore repetitionis. & tunc ita demum tenetur, si potest soluere aliunde, vt l. vtilium. de impensis. Tertio casu quando voluntariè impendit maritus: & tunc aut mulier vult habere ornatum: aut non. si mulier vult habere ornatum, & ornatus aestimatio excedit impensas: & sufficit, quod ipsas restituat. sed si impense excedant ornatum: & sufficit, si reddat aestimationem ornatus. ff. de impensis. l. pro voluntarijs. & ibi not. si vero mulier non vult habere ornatum: tunc si quidem res erat venalis: & restituantur volutarie, sicut vtilis, vt l. quod si hoc. eodem titu. de impen. & ff. de rei ven. l. quod nisi. si non erat venalis: & tunc si non est habiturus utilitatem: & non permittitur, vt l. pro voluntarijs. de impen. & §. sed nec. C. de rei vxor. act. & de rei ven. l. in fundo. & illa pro maiori parte distinctio est Dyn. in dicto tit. de impensis. ¶ Iuxta prædicta quæro de tali. q. vxor dedit castrū in dotem. an expensæ factæ pro custodia ipsius castrū compensentur cū fructibus inde perceptis. dicit Bar. q. sic in l. vltima. ff. de impensis. & quæ dicantur causa fructuum: vel ad perpetuam utilitatem agri, no. in l. 3. de impensis. vbi glof. dicit, quod si impensæ fuerint ad utilitatem. 10. annorum: diceretur impensæ necessaria: & poterit eam vir deducere. quod est verum, si post factam impensam matrimonium statim solvatur: sed si matrimonium durasset per totum illud decennium, compensaretur cum fructibus, argu. dictæ l. diuortio. §. quod in anno. sol. matrimo. Item si duravit matrimonium per mediam partem tēporis: pro medietate anni, quæ respicit utilitatem futuri temporis, veniet repetenda, ar. dicti. §. quod in anno. & quæ dicantur impense gratia fructuum, vel perpetuæ utilitatis ipsius rei. dicit Iuriconsultus, quod non est tam facile in vniuersum diffinire, quam per singula ex ge-

nere, vt dicta l. quod dicitur. ¶ Quæro etiam de alia questione. ¶ pone, quod mulier dedit viro in dotem nomen debitoris: in cuius exactione vir expedit. 10. in iudicio. an soluta possint illa. 10. compensari, vt sic impensæ deducta, debeat restitui residuum, quod exegit vir. Barto. ponit istam q. in l. 1. ff. de impensis. & ibi glof. & tenet, quod non possit: quia non est impensum in re mulieris. & ita dicit ibi esse casum in ver. & necessarijs. & pro illa glof. facit. C. de bo. quæ. lib. l. si. §. quæ autem. vbi videtur casus in contrarium. Spe. tangit istam. q. hoc eo. titu. §. si. & ibi tenet, quod possit deducere. & idem ibi Bart. in dicta l. 1. quadoque datur nomen inestimatum. pro hoc allegat glo. C. man. l. per diuersas. in glo. magna. vbi dicitur, quod quando nomen datur: videtur dari tantum: quantum potest consequi, deducta impensæ. si autem datur nomen aestimatum: & tunc, quia periculum est mariti, expensas non repetit, vt C. de hære. vel ac. ven. l. si nomen. hic tamen an periculum nominis dati in dotem sit mariti, vel vxoris, si non potest exigi. distingue breuiter, quod aut nomen datur in dotem simpliciter: & periculum est vxoris. Aut datur aestimatum: & periculum est viri. aut nomen non datur in dotem, sed delegat viro: & tunc aut loqueris de periculo subsistentis inopia tempore delegationis. aut de periculo post delegationem subsequens inopia. primo casu distingue: aut vir fuit sciens: aut ignorans, & c. vt no. in l. promittendo. §. si debitorem. de iure do. secundo casu cum quæritur de periculo inopia subsequens: & periculum est simpliciter viri, vt l. pupilli. §. secundo. de solu. & ita distinguit Bartol. in l. Mæuia. ff. solu. matrimo. ¶ Quarto principaliter quæro. cui debeat fieri dotis restitutio soluto matrimo. & quia in dote profectitia, & aduentitia materia est longa, non explico eam hic: sed infra eo. c. & si necessæ.

ADDITIONES.

- a ¶ Maritus. Vergens ad inopiam, si habet vxorem suspectam, potest dotem ponere in banco ad lucrum: & non tenetur restituere vxori. Bald. in l. vbi adhuc. C. de iure dot.
- b ¶ In rebus dotalibus. Vide Doct. in l. neque stipendiū. C. de impen. in reb. dot. fac. Ioan. de Por. in l. domos. de leg. primo. Bald. in addi. Spec. de expen. ver. cessionarius. idem in l. prima. C. de bo. mat. & in l. diuersas. 6. q. C. mandati.

S V M M A E.

- 1 Tale aliquid esse aliud est: & aliud haberi loco talis.
- 2 Diuortium debet solemniter celebrari, sicut matrimonium.
- 3 Res, quæ constante matrimonio viro, & vxori obuenerunt, apud quem debeant esse.
- 4 Maritus ita debet lucrari de dote putatiua, sicut de vera.
- 5 Ecclesia cognoscit nedum de dote, sed & de dotis accessorijs.
- 6 Vestimenta, quæ vir dat vxori: eo mortuo, an debeant esse vxoris, an hæredum mariti.
- 7 Vestimenta continentur appellatione victus.